
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 33Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2005/2019 - GAB/SEMAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica pré-exploratória em imóveis rurais.
Origem: Altamira/PA
Destino: Uruará/PA e Pacajá/PA
Período: 28/11 à 01/12/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 6403473/1 - SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 8023252/3 - ONASSIS DE PABLO SANTOS DE SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologia

Protocolo: 498436
PORTARIA Nº 2006/2019 - GAB/SEMAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica, a fi m de atender as solicitações de 
renovação das Licenças de Operação.
Origem: Belém/PA
Destino:  Ipixuna do Pará/PA
Período: 02/12 à 06/12/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidores:
- 5938542/1 - ANA CARLA SOUZA PEREIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 6403576/1 - JEFFERSON JESUS DE SOUZA - (Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5938687/1 - ROBERTA MAUÉS DA SILVA - (Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
- 5938595/1 - SHEILA PATRICIA DALMACIO BARBOSA - (Técnica em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 498440
PORTARIA Nº 1962/2019 - GAB/SEMAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Compor em conjunto com a SEDEME, o grupo de trabalho para 
fi scalização em empreendimento.
Origem: Belém/PA
Destino: Ourilândia do Norte/PA, Parauapebas/PA e Curionópolis/PA
Período: 17/11 a 23/11/2019 - (06 e ½) diárias.
Servidor:
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (Engenheiro Sanitarista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 496373
PORTARIA Nº 2007/2019 - GAB/SEMAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica e fi scalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino:Oriximiná/PA, Óbidos/PA e Monte Alegre/PA
Período: 02/12 à 07/12/2019 - (05 e ½) diárias.
Servidores:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Engenheiro Florestal)
- 5902659/3 - PAULO EDENILSON FROES LEMOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 498995

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 2003/2019 - GAB/SEMAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1939/2019-GAB/SEMAS de 
13/11/2019, publicada no DOE Nº 34037 do dia 18/11/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497796
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 1050 de 22 de novembro de 2019
Autorizar o afastamento do servidor Rubens de Aquino Oliveira, matrícula 
n° 57198137, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te, no período de 08/12 a 12/12/2019, com destino a Iperó/SP. Objetivo: 
Participar da Ofi cina de Planejamento para o 2º Ciclo do PAN Rivulídeos. As 
despesas de viagem serão custeadas pelo Projeto Pró-Espécies.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 1042 de 22 de novembro de 2019
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda, matrícula 
n° 57224558, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perío-
do de 03 a 09/11/2019, com destino a Aracaju/SE. Objetivo: Participar e 
apresentar trabalho aprovado no XI Congresso Brasileiro de Agroecologia.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1047 de 22 de novembro de 2019
Art. 1º - Autorizar o servidor Sebastião Magno Castello Branco Oliveira, 
matrícula nº 27454, ocupante do cargo de Técnico B, Carteira Nacional de 
Habilitação nº 00229236126, a dirigir veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio para 
atender as necessidades de deslocamento da Gerência da Região Regional 
Calha Norte-2, no período de 01/11/2019 a 31/12/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 499333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 979 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/520237, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar reunião de apresentação do PROSAF
Origem: Marabá
Destino: Rondon-PA
Período: 22/11/2019 - ¹/² (meia) diária
Servidor: Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão 
de Agropecuária
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 499302
PORTARIA Nº PORTARIA Nº 1005 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/556762, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Desenvolver atividades e palestras de Educação Ambiental
Origem: Belém
Destino: Macapá-AP e Afuá-PA
Período: 24/11 a 01/12/2019 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Cintia da Cunha Soares - 57201159 - Técnico de Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 499344

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 978 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 915 de 31/10/2019 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.029 de 07/11/2019, protocolo 
referente a Diária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 499318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2016-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2016/400506
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 084/2016-SE-
GUP/PA, por mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 23/11/2019 e 
terminando em 22/11/2020. E o reajuste de 3,76% sobre o índice IST 
(Índice de Serviços de Telecomunicações), passando o valor mensal de 
R$ 29.754,26 para R$ R$ 30.871,67 e o valor global de R$ 357.051,15 para 
R$ 370.459,98.
Data da assinatura: 22/11/2019
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas;  339033 - Natureza da Despesa; 0101 - Fonte do 
Recurso.
Contratada: CLARO S.A
Endereço: Rua. Henri Dunant, 780 – Torres A e B, Bairro: Santo Amaro – 
São Paulo/SP
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 499300


